
 

 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 

 

DETERMINAZIONE  

AREA FINANZIARIA 

N.  1 del 11 MARZO 2019 
 

 
 
 

RINNOVO CANONE 2019 AGGIORNAMENTO E ASSISTENZA 

PROGRAMMA CIMITERO – IMPEGNO DI SPESA – CIG Z45277556B  

 

L’anno duemiladiciannove il giorno undici del mese di marzo 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DELL’AREA FINANZIARIA  

 

Adotta la seguente determinazione: 
 

VISTI: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” e, in particolare: 

• l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’art. 109, comma 2, che 

assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

• l’art. 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegno di 

spesa sono esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

- la delibera della Giunta Comunale n. 1 in data 09/01/2019, con la quale è stato approvato 

l’esercizio provvisorio e l’assegnazione delle risorse di Bilancio ai Responsabili dei Servizi; 

 

CONSIDERATO che 

- l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 

dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente 

e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di 

lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

- è pertanto possibile ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), 

fermo restando l’obbligo di rispettare i parametri di prezzo-qualità delle Convenzioni Consip; 

- in relazione al valore del servizio in oggetto, il ricorso all'Ordine diretto di acquisto (OdA) è 

motivato dall'osservanza dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza per 

l'aggiudicazione e l'esecuzione di appalti e concessioni, di cui al comma 1, dell'art. 30, del D.Lgs. n. 

50/2016; 

- da una verifica condotta sul portale www.acquistinretepa.it, tra le convenzioni attualmente 

attivate da Consip s.p.a., società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle Finanze per i 

servizi informativi pubblici, non risultano presenti servizi riconducibili alle fattispecie in questione, 

data la specificità delle esigenze nel seguito precisate; 



 

ATTESO che occorre rinnovare per l’anno 2019 l’aggiornamento e l’assistenza del 

programma informatico del Cimitero Comunale; 

 

DATO ATTO che tale attività può essere svolta, in maniera particolarmente conveniente per 

l’Amministrazione comunale, dalla Ditta P.I. COMPUTERS srl di Alessandria titolare dei software in 

uso, alla quale è stato richiesto di formulare la relativa offerta; 

 

ESAMINATA, pertanto, l’offerta economica e le condizioni di vendita della Ditta P.I. 

COMPUTERS srl di Alessandria, che propone il seguente prodotto: 

- Codici catalogo MEPA – PIC-CIMITERI – rinnovo anno 2019 – al prezzo di € 350,00 + IVA, per 

complessivi €. 427,00 IVA compresa al 22%; 

 

RITENUTO il prezzo formulato dalla suddetta ditta congruo e conveniente per 

l’amministrazione comunale e pertanto meritevole di approvazione; 

 

RITENUTO di procedere all’affidamento dei servizi in argomento mediante l’utilizzo della 

piattaforma elettronica con OdA (ordine diretto d’acquisto) n.  4834043; 

 

DATO ATTO che 

- la fornitura di che trattasi ammonta ad €. 427,00 IVA al 22% compresa; 

- l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore a 40.000,00 euro e 

che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, mediante affidamento diretto 

senza procedimento di gara; 

 

DATO ATTO che la competenza a contrattare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 

267, spetta al Responsabile dell’Area Finanziaria; 

 

VISTO il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 recante: "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture"; 

 

VISTI lo Statuto Comunale, il Regolamento comunale di contabilità e il vigente 

Regolamento dei servizi in economia conforme alle disposizioni di cui al D.Lgs. 163/2006; 

 

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

DATO ATTO che nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione 2019 - 2021, il cui 

termine è stato differito al 31/03/2019, la spesa verrà effettuata nel rispetto dei limiti di cui al 

dispositivo dell’art. 163 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla base del bilancio di previsione 2018 

- 2020 esercizio 2019; 

 

D E T E R M I N A 

    

1) DI APPROVARE il preventivo della Ditta P.I. COMPUTERS srl di Alessandria, per il rinnovo del 

canone 2019 dell’aggiornamento e assistenza del programma informatico del Cimitero Comunale, 

alle condizioni di cui all’OdA n. 4834043, esperita tramite il MEPA al prezzo complessivo, IVA 22% 


